
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 996 del 30/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Intervento di “Completamento lavori di realizzazione comunita' alloggio e casa 
protetta per anziani e per disabili in via Psaumida” candidato al finanziamento di AGENDA 
URBANA RAGUSA - MODICA AZIONE 9.3.5. Approvazione nuovo quadro economico di 
progetto.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, 

sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3722/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “Completamento lavori di realizzazione comunita' alloggio e casa protetta per anziani e per 
disabili in via Psaumida” ridenominato come “Rifunzionalizzazione, ristrutturazione e 
completamento immobile casa protetta per anziani e disabili sito in via Psaumida a Ragusa” 
dell’importo complessivo di € 1.100.000,00;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 329/20 è stata approvata la partecipazione al bando 
pubblico di cui all’oggetto ed il Sindaco è stato autorizzato alla presentazione della domanda di 
sostegno per il medesimo progetto;

Considerato che l’O.I. Autorità Urbana ha comunicato, con nota prot. 108342 del 09 u.s., le 
risultanze del verbale della commissione di valutazione contenente una richiesta di rimodulazione 



Pagina 2/6

del quadro economico di progetto mediante la rettifica di alcuni importi inseriti fra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione a titolo di competenze tecniche;

Dato atto che:

- i progettisti hanno provveduto ad effettuare la suddetta rimodulazione;
- il R.U.P. ha preso atto delle modifiche richieste apportate al quadro economico ed al calcolo delle 
competenze tecniche confermando, nel contempo, il parere positivo già espresso con il verbale di 
validazione del progetto definitivo;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla approvazione del nuovo quadro economico del progetto 
definitivo allegato parte integrante, in sostituzione del medesimo approvato con la Determina 
Dirigenziale in premessa, che mantiene una spesa complessiva di € 1.100.000,00 così distinta:

Ritenuto di dover procedere in merito;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;



Pagina 3/6

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

1) di approvare il nuovo quadro economico del progetto definitivo dei lavori di 

“Rifunzionalizzazione, ristrutturazione e completamento immobile casa protetta per anziani e 

disabili sito in via Psaumida a Ragusa”, allegato parte integrante, che prevede una spesa 

complessiva di € 1.100.000,00 cosi distinta:



Pagina 4/6

in sostituzione del medesimo elaborato progettuale già approvato con Determina Dirigenziale n . 

3722/2020;

2) di confermare che la prenotazione della spesa verrà assunta con successiva Determinazione a 

contrarre contestualmente all’accertamento dell'importo in entrata al bilancio previa acquisizione 

del relativo decreto di finanziamento qualora ammesso al beneficio pubblico sul Bando di Agenda 

Urbana Ragusa – Modica Azione 9.3.5. - “Piani di investimento in infrastrutture per Comuni, anche 

associati, nelle strutture per anziani e persone con limitazioni nell’autonomia”;

3) di dare atto che il nuovo quadro economico del progetto definitivo in approvazione è già stato 

trasmesso al competente organismo dell’Autorità Urbana e verrà integrato di copia del presente atto 

per la valutazione di merito necessaria all’emissione del succitato provvedimento di finanziamento 

regionale;



Pagina 5/6

4) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 

Web nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del 

D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


